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Anotācija Vecošanas procesu klasifikācijas veidi. Polimērmateriālu daudzveidība, tiem kopīgās ķīmiskās un
struktūras pārvērtības polimēru vecošanas procesos, iekšējie un ārējie vecošanas faktori. Termiskā
un termooksidatīvā, fotoķīmiskā, ķīmiskā un oksidatīvā, hidrolītiskā un bioloģiskā destrukcija,
pārvērtības.  Polimēru kompozītu un pārklājumu vecošana. Pārklājumu vecošanas specifika,
destrukcijas cēloņi. Vecošana dabīgos un mākslīgos klimatiskos apstākļos, paātrinātās  vecošanas
metodes un iekārtas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Izprast polimērmateriālu un izstrādājumu vecošanas cēloņus, ķīmiskās un fizikālās izmaiņas
polimēros vecošanas laikā, to ietekmi uz materiālu un izstrādājumu ekspluatācijas īpašībām. Prast
identificēt vecojušus izstrādājumus pēc to ārējām pazīmēm.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Patstāvīgas mācību literatūras studijas. Veikt viena vecojuša (novecojuša) zināmas izcelsmes
polimēra izstrādājuma analīzi, nosakot vecošanas cēloņus, iespējamās ķīmiskās un fizikālās
izmaiņas.
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Vecošanas procesu klasifikācijas veidi. Vecošana kā heterogēns vielu pēneses un ķīmisko reakciju
process

2 0 0 0

Polimēru ķīmiskās uzbūves un struktūras īpatnības. Polimēru vecošanas ārējie un iekšējie faktori 2 0 0 0

Polimēru ķīmiskā un fizikālā vecošana 2 0 0 0

Polimēru termiskā un termooksidatīvā vecošana 2 0 0 0

Polimēru fotoķīmiskā destrukcija (fotolīze) 2 0 0 0

Polimēru ķīmiskā un osidatīvā destrukcija. Polimēru destrukcija atmosfērā 2 0 0 0

Polimēru hidrolītiskā un biodestrukcija. Citi polimēru destrukcijas veidi 2 0 0 0

Elastomēru vecošana un tās īpatnības 2 0 0 0

Polimēru pārklājumi (PK), to vecošanas īpatnības. Adhezīvās saites stiprības ietekme uz polim.
kompozītu un PK vecošanu

2 0 0 0

Iekšējo spriegumu veidošanās un ietekme uz pārklājumu ilglaicību 2 0 0 0

Pārklājumu caurlaidības ietekme uz to ilglaicību. Šķidrumu un gāzu pārnese 2 0 0 0

Dabas šķiedru vecošana. Celulozes, hemiceluložu un lignīna destrukcija, papīra kā kompozīta
vecošana

2 0 0 0

Dabas šķiedru vecošana. Kolagēna un citu ādas šķiedru vecošana. Miecētu āda vecošana 2 0 0 0

Polimēru dabīgās un paātrinātās (mākslīgās) vecošanas metodes un iekārtas 2 0 0 0

Atsevišķu oglekļa un heteroķēžu polimēru vecošana, tās īpatnības konkrētu polimēru gadījumā 4 0 0 0

Kopā: 32 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes



Studiju kursa plānojums

Pārzina polimērmateriālu un izstrādājumu vecošanas cēloņus. Izprot polimēru vecošanas ķīmiskos
un fizikālos procesus un iespējamās materiālu izmaiņas šo procesu laikā. SpēJ identificēt vecošanas
ārējās pazīmes. Pārzina vecošanas ietekmi uz polimēru īpašību maiņu.

Ieskaite. Kritēriji: pietiekoša kompetence
polimēru materiālu vecošanā.
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